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      Gdybyśmy mieli wehikuł czasu i cofnęli się np. do 1980 roku, 
to pisalibyśmy o jednym z największych zakładów pracy w po-
wiecie zawierciańskim. Niestety dziś, przechodząc ulicą Towa-
rową, możemy zobaczyć jedynie pozostałości po - niegdyś 
- prężnie działającym przedsiębiorstwie. Huta Szkła Gospodar-
czego w Zawierciu już nie istnieje, a jedyne, co nam pozostało, to 
zabezpieczenie wyjątkowych eksponatów, które tam powstały. Na 
początek jednak warto przypomnieć historię.
    Produkcja szkła w Zawierciu rozpoczęła się już w latach 70. 
XIX wieku. Właściciel ziemski Andrzej Chmielewski utworzył 
wówczas hutę, w której tworzono flaszki, kufle i słoje. W „Mo-
nografii Zawiercia" z 2003 roku możemy przeczytać, że Huta 
Szkła Gospodarczego powstała w 1884 roku jako niewielka 
firma wyposażona w jeden piec donicowy. Pod koniec lat 70. 
zakład trafił w ręce A. Grylaka, który sprzedał hutę Marku-
sowi Holenderskiemu oraz Samuelowi Mendelsohnowi. Kolej-
ni właściciele to natomiast rodzina Reichów. Wielcy poten-
taci produkcji szkła, do których należało wiele hut na Morawach
i w Czechach. Koszt zawierciańskiego zakładu to 10 tysięcy rubli.
     Na początku XX wieku w hucie pracowało około 700 osób, 
a I wojna światowa wiązała się z realnymi problemami zakładu. 
Po pierwsze: nie prowadzono działalności gospodarczej, po dru-
gie: okupanci wywieźli nie tylko surowce, ale także maszyny 
i urządzenia, co mogło doprowadzić do problemów z ponownym 
uruchomieniem zakładu już po wojnie. Na szczęście maszyny 
wróciły do huty i działalność została wznowiona. Ważna kar-
ta w historii to Wielki Złoty Medal i dyplom honorowy dla 
zawierciańskiego szkła podczas Powszechnej Wystawy Kra-
jowej w Poznaniu (1929 rok). W kolejnych latach produkowa-
no nowe wzory szkła szlifowanego, które trafiały m.in. do 
Wielkiej Brytanii oraz Turcji. Szkło oświetleniowe było nato-
miast zamawiane przez kontrahentów z Paryża, Brukseli 
i Londynu. W 1935 roku sytuacja ekonomiczna huty poprawiła 
się. Powód? Nowe zamówienia z Kanady i USA. Zmodernizowa-
no obiekty produkcyjne i wyremontowano 2 piece. W czasie 
okupacji hitlerowskiej huta wciąż była czynna. Kolejne lata to 
natomiast nowe inwestycje (w międzyczasie, w 1950 roku, zmia-
na nazwy na Hutę Szkła Gospodarczego i Oświetleniowego  
w Zawierciu), a w 1971 roku rozpoczęła się modernizacja 
i automatyzacja przedsiębiorstwa. Zlikwidowano przestarzałe 
urządzenia, a zakład wciąż był rentowny. Produkowano wów-
czas wyroby ze szkła sodowego, kryształy i wazony. W 1998 roku 
przekształcono hutę w spółkę akcyjną. Już w 2009 roku trafiła 
natomiast w prywatne ręce, a w kolejnych latach pojawiło się wie-
le sygnałów o zbliżającym się upadku. Ogromne problemy zakładu 
zainteresowały media, a przez wszystkie przypadki odmieniano 
słowa: sąd, wyrok, komornik...
    W 2016 roku ogłoszono upadłość, a wkrótce obiekt zniknął 
z listy Szlaku Zabytków Techniki Województwa Śląskiego. - Mamy 
nadzieję, że po przezwyciężeniu trudności organizacyjno-finan-
sowych zakład ponownie znajdzie się w sieci, jak to miało miejsce 
w przypadku Fabryki Porcelany w Katowicach - pisano w uzasa-
dnieniu tej decyzji. Nic takiego jednak nie nastąpiło. W 2020 
roku Miasto Zawiercie zakupiło część zbiorów wzorcowni huty. 
Od września 2020 roku Galeria Stara Łaźnia jest miejscem, które
opiekuje się kolekcją oraz dba o to, aby historia materialna 
i niematerialna miasta, jego mieszkańców i samej huty była na-
dal żywa. Wraz z Miejskim Ośrodkiem Kultury w Zawierciu oraz 
Pałacem Schoena Muzeum w Sosnowcu stara się zachować, zebrać 
i udokumentować jak najwięcej dzieł, materiałów i dokumentów 
z tym związanych.
     Szklana historia HSG Zawiercie to ponad 132 lata działalności 

Artyści uczestniczący w wystawie:

huty, bo mówimy tu o początkach istnienia zakładu od końca XIX 
w. Na wystawie zaprezentowane zostaną jednak eksponaty z dru-
giej połowy XX w., kiedy to huta przeżywała prawdziwy rozkwit. 
Pokażemy projekty znanych dizajnerów m.in. Józefa Podlaska czy 
Marii Słaboń. Będą to szkła unikatowe, produkowane w pojedyn-
czych zestawach lub w niewielkich ilościach, zazwyczaj projekto-
wane na targi dizajnu lub przekazywane na rynki międzynarodowe. 
Pokażemy też szkła klasyczne, „bezimienne", ale takie, które zna-
my z babcinych kredensów.    
      Zapraszamy serdecznie do poznania historii regionu i opo-
wieści o przemyśle, który jeszcze do niedawna stanowił bardzo 
mocną gałąź gospodarki w Zagłębiu Dąbrowskim. HSG Zawiercie 
była wszakże jedną z kilku hut bardzo prężnie działających na te-
renach okalających Czeladź.
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o zawierciańskim szkle 

słów kilka...




